I.

Lőrincz milkói püspök fölszólítja a kézdi, orbai és sepsii székelyek: papjait, hogy a milkói lerombolt székesegyház még be nem fejezett helyre állítására a néptől adományt gyűjtsenek, s buzdítsák a lóföket és gyalogokat, hogy a szent földnek a pogányoktól leendő visszavételére fogjanak fegyvert. Kelt 1096-ban (1396-ban).

Laurentius in Dei nomine Ecclesiae Milkoviensis Minister licet indignus, Presbyteris **Siculorum de Keesd, Orbou et Seepus**, Fratribus in Domino Venerabilibus, Salutem in omnium Salvatore. Sicut Fraternitatibus vestris, ceterisque Sympresbiteris nostrae attententiae, et per vos ac illos omnibus praeconibus Evangelii traditum fuerat a Domino Michaelae, bonae recordationis praedecessore nostro et sedis hujus vero restitutore, usque hodie tamen in finem non perductum, qualiter collecta undique in aedificationem Sedis et S. Ecclesiae M. universum populum hortarentur meminisse, hanc Ecclesiam prisco tempore, cujus memoriam rerum alterationes prope deleuerunt, pro se cum pro suis antiquis parentibus fundatam, et duris temporibus conseruatam, usque donec pot..... pari modo nouerit per Prudentias Vestras et reliquum Clerum universus populus, ut quemadmodum insonuit plena zelo et pietate adhortatio Sanctissimi Patris Apostolici nec Regis Illustris contrar edictum, ita utriusque ordinis, tam **Loofew**, quam **Giharlog** vocati, militares et fortes viri, juniores praesertim, quorum amor Saluatoris et spes suae mercedis corda impleuit, et sine destructione sua sanctam ad terram, quam ipsi pedes Domini nostri Jesu Christi redemptioni nostrae dicauerunt, ab hostibus nominis Christi violenter occupatam pro opportunitate Christicolarum, Domino adiuuante et aeternam beatitudinem donante, reoccupan(dam) tali modo armat ex septem Castris Vos autem Clerus orationes continuas feruidissime ad Christum Deum pro f..... fundatis, ut attollat vexillum victoriae amantibus nomen suum, et pro eo sanguinem fundere non reformidantibus Dominicae incarnationis MXCVI ta.

Legelsőben közölte ezen oklevelet Benkő, Milkovia. I. köt. 55—57. l. egy másolatból, melyet az átíró ekként hitelesített: „Ego Joannes Rhener de Medgies, Reverendi P. Domini Thomae Decani Bras-souiensis et Plebani Scriba, praesentem paginam mancipate abundantem transumpsi e libro Decanatus de Scepusi. 1408.” S alább: „Ego vero 1594.” Benkő után adja ezen oklevelet Katona, Hist. Crit. V. köt. 530. l. és Fejér, Cod. Dipl. Hung. II. köt. 16. lap. A mi magát ezen, fájdalom csak többszöri átírás után s hézagosan fönmaradt levél tartal-mát illeti, annak valódiságát kétségbe vonni, mint számosan tették, nem látok alapos okot : azonban a levél keltét, az 1096 évet, nem fogadhatom el hitelesnek; miután az lehetetlen, hogy Erdély Septem castra neve, mely nem egyéb, mint a XII-ik században Erdélybe költözött szá-szok által divatba hozott Siebenbürgen fordítása, XI. századi oklevél-ben előfordulhasson. Azért kétségtelennek tartom, hogy ezen levél ké-sőbb, nézetem szerint 1896-ban kelt, s a többszöri átírás közben az évszámból a 300-at jelentő CCC tévedésből maradt ki. Mint tudjuk, Zsigmond király hadai a francia és német keresztes hadakkal egyesülve 1396-ban küzdöttek Nikápolynál Bajazed szultánnal, s így igen hihető-nek tartom, hogy Lőrincz milkói püspök e hadjáratra szállította föl a sepsi, kézdi és orbai széki székelyek közzül mind a lóföket, mind a gyalogokat.